

N9VE
TABELA ALERGÉNIOS ALIMENTARES/ALLERGEN INFORMATION

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efectuar o seu pedido.
If you need allergen information, please consult the information below before your order.



	Glúten Gluten	Crustáceos Crustaceans(*)	Ovos Eggs(*)	Peixe Fish(*)	Ameijoim Peanuts(*)	Soja Soybeans(*)	Leite/Lactose Milk/ Lactose(*)	Frutas de Casca Rija Nuts(*)	Alpico Celery(*)	Mostarda Mustard(*)	Sésamo Sesame seeds(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*) Sulphur dioxide and sulphites > 10 mg/kg	Tremoços Lupin(*)	Moluscos Molluscs(*)	
CAFETARIA	ABATANADO	Não tem alergénios													
	CAFÉ	Não tem alergénios													
	CAFÉ COM BEBIDA VEGETAL					+									
	CAFÉ COM LEITE						+								
	CAFÉ DUPLO	Não tem alergénios													
	CAPUCCINO						+								
	CAPUCCINO COM BEBIDA VEGETAL						+								
	CARIOCA	Não tem alergénios													
	CARIOCA DE LIMÃO	Não tem alergénios													
	CHÁ	Não tem alergénios													
	CHÁ COM BEBIDA VEGETAL						+								
	CHÁ COM LEITE							+							
	DESCAFEINADO	Não tem alergénios													
	DESCAFEINADO COM BEBIDA VEGETAL						+								
	DESCAFEINADO COM LEITE							+							
	PASTEL DE NATA	+		+			?	+		?		?			
	PINGO DE CAFÉ							+							
PINGO DE CAFÉ COM BEBIDA VEGETAL							+								
PINGO DESCAFEINADO							+								
PINGO DESCAFEINADO COM BEBIDA VEGETAL							+								
SOPAS	CALDO VERDE	+					+			+					
	CANJA DE GALINHA	+		+			+			?	?	?			
	CREME DE ABÓBORA	?	?	?	?			?		?		?		?	
	CREME DE ALHO FRANCÉS	+		+			+			+					
	CREME CENOURA	+		+			+			+					
	CREME DE LEGUMES	+		+			+			+					
	CREME DE MARISCO	+	+	+	?		+	?	?	+	?	+		?	
	CREME ERVILHAS	+		+			+			+					
	CREME ESPINAFRES	+		+			+	+		+					
	SOPA COGUMELOS	+		+			+			+					
	SOPA FEIJO ENCARNADO	+		+			+			+					
	SOPA FEIJO VERDE	+		+			+			+					
	SOPA JULIANA	+		+			+			+					
SOPA LAVRADOR	+		+			+			+						
SALADAS	SALADA CAESAR	+		+	+		?	+	?	?	+	?	?		
	SALADA DE GRÃO E QUINOA	?				?	?	?	?	?	?	+			
	SALADA DE SALMÃO FUMADO	?			+	?	?	?	+	?	+	?			
	SALADA MEDITERRÂNICA	?						+		?		?			
	SALADA MISTA ACOMPANHAMENTO	Não tem alergénios													
	SALADA TROPICAL							+					?		
SALADA PORTUGUESA	Não tem alergénios														
COUVERT	AZEITONAS MARINADAS												?		
	BOLA DE LENHA	+		+			?	?	?		+	?			
	MORCELA COM ANANÁS	+										+			
	PÃO D'ALHO	+		?			?	+	?		?				
	PASTA ÀTUM COM TORRADA DE BOLO LEVEDO	+		+	+		+	+		+	?				
	PÉ DE TORRESMO											+			
	PRESUNTO	Não tem alergénios													
	QUEIJO FETA COM ERVAS							+							
	QUEIJO S JORGE							+							
	QUEIJO S JORGE C/ PRESUNTO							+							
TÁBUA DE QUEIJS REGIONAIS			+				+					?			

Notas:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos. / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer.

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s). / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s) chosen(s).

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por ação ou omissão de terceiros. / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos. / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em <http://www.vivabem.pt/marcas/aerooortos>

N9VE
TABELA ALERGÉNIOS ALIMENTARES/ALLERGEN INFORMATION

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efectuar o seu pedido.
If you need allergen information, please consult the information below before your order.



	Glúten Gluten	Crustáceos Crustaceans(*)	Ovos Eggs(*)	Peixe Fish(*)	Ameijoim Peanuts(*)	Soja Soybeans(*)	Leite/Lactose Milk/ Lactose(*)	Frutas de Casca Rija Nuts(*)	Alho Celery(*)	Mostarda Mustard(*)	Sésamo Sesame seeds(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*) Sulphur dioxide and sulphites > 10 mg/kg	Tremoços Lupin(*)	Moluscos Molluscs(*)
Consulte também, por favor, a informação específica do acompanhamento, salada ou molho														
ABRÓTEA DOURADA COM MOLHO TÁRTARO	+		+	+		+	+			+		+		?
ARROZ DE FEIJÃO E COUVE FLOR	+					+	+			?	?	+		
ASSADO MISTO	+		+			+	+			?	?	+		
BACALHAU À BRAS			+	+								?		
BACALHAU À LAGAREIRO				+					?			+		
BACALHAU COM NATAS	+		+	+			+					?		
BACALHAU COM PRESUNTO				+										
BACALHAU ESPIRITUAL				+			+					?		
BACALHAU MEDITERRÂNICO	+		+	+		+	+				?	?		
BERINGELA PARMEGIANA	+		+			+	+		?	?	?	+		
BIFE A AÇORES									?	?	?	+		
BIFINHOS PERU	Não tem alergénios													
BOLNHESA DE GRÃO	+		?			?								
CAMARÃO AO ALHO GRATINADO COM QUEIJO	+	+	+	?		+	+		+			+		?
CARIL DE LEGUMES									?	+				
CARNE PORCO À PORTUGUESA							+		+	?	?	+		
CARNE PORCO ASSADA							+		+			+		
CHICHARRINHOS	+	?		+										?
CHILI DE FEIJÃO E MILHO	?									?		+		
COSTELETAS	Não tem alergénios													
ENTRECOSTO ASSADO												+		
ENTRECOSTO ASSADO COM CASTANHAS									?	?	?	+		
ESPARGUETE À BOLNHESA	+		+			+	+		+	?		+		
ESPARGUETE CARBONARA	+		+			+	+		+					
FEBRAS GRELHADAS	Não tem alergénios													
FEIJOADA CHOCOS	+		+			+			+					+
FILETES ABRÓTEA	+		+	+		+	+		?	+		+		?
FILETES PESCADA	+	?		+										?
HAMBÚRGUERS NO PRATO	+		+											
LASANHA BOLNHESA	+	?	+	?		?	+	?	?	?	?		?	?
LASANHA DE COGUMELOS	+		+			+	+		?	?	?			
LASANHA DE ESPINAFRES	+		+				+			?		?		
LEGUMES À BRÁS			+											
LOMBINHOS PEIXE GRELHADOS			+	+			+			+		+		
LOMBO PORCO	+		+			?	+		?	?		?		
LOMBO PORCO E ALPERCE	?				?	?	+	?	+	?	?	+		
LULAS GRELHADAS				+			+		?					+
LULAS GUIADAS	+		+	+		+			+	?		?		+
LULAS RECHEADAS COM PURÉ DE ABÓBORA	+		+	+			+							+
MAIONESE ATUM	+		?	+		?	+					?		
MASSA DE FEIJÕES E BRÓCOLOS	+		?			?			?					
MASSA DE PESTO E FETA	+		+	?	?	?	+	+	?	?		?		
OMELETE DE CAMARÃO		+	+	?								+		?
OMELETE DE COGUMELOS	+		+							?		?		
OMELETE MISTA			+			+	+		+			+		
PANADO PORCO	+	?	+	?		+	+		?	?		+		
PASTÉIS BACALHAU	+	?	+	+			+	?			?	+		
PATANISCAS BACALHAU	+		+	+								+		
PERNA DE FRANGO						+	+		+			+		
PERU COM CASTANHAS	?						+			?		+		
SALADA DE BACALHAU	?			+						?		+		
SALADA DE BATATA E FEIJÕES	+		+			+				+		+		
SALADA DE BRÓCOLOS E QUEIJO FETA	+				?	?	+	+	?	?	?	?		
SALADA DE QUINOA, TOFU E LEGUMES	?				?	+	?	?	?	?	?	?		
SALMÃO COM NATAS	?	?	+	+			+			?		+		?
SARDINHA ASSADA												+		
STROGONOFF PERU							+							
STROGONOFF PORCO C/ ARROZ							+					+		
STROGONOFF VEGETARIANO	+		+			+	+			+		+		
TORTILHA RECHEADA COM COUVE E COGUMELOS			+						?	?	?			

Notas:
 * e produtos derivados / and products thereof
 + Contém / Contain
 ? Pode conter / May contain
 Esta informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos. / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer.
 Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s). / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s) chosen(s).
 Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros. / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.
 Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos. / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>

N9VE
TABELA ALERGENÍOS ALIMENTARES/ALLERGEN INFORMATION

Se necessitar de informação sobre alérgenos consulte, por favor, a tabela antes de efectuar o seu pedido.
If you need allergen information, please consult the information below before your order.



	Glúten Gluten	Crustáceos Crustaceans(*)	Ovos Eggs(*)	Peixe Fish(*)	Amendoim Peanuts(*)	Soja Soybeans(*)	Leite/Lactose Milk/ Lactose(*)	Frutas de Casca Rija Nuts(*)	Alho Celery(*)	Mostarda Mustard(*)	Sésamo Sesame seeds(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*) Sulphur dioxide and sulphites > 10 mg/kg	Tremoços Lupin(*)	Moluscos Molluscs(*)	
PRATOS DE ESPECIALIDADE	BACALHAU À BRÁS		+	+								?			
	BACALHAU C/NATAS	+			+			+				?			
	BACALHAU COZIDO			+	+										
	BIFE A AÇORES	+										+			
	BIFE VAZIA COGUMELOS											+			
	BIFINHOS FRANGO GRELHADOS (AÇORES)	?							?	?	?	?			
	CORDON BLEU FRANGO	?					+	+		+	?	?	+		
	COSTELETAS VACA GRELHADA	+													
	ESPARGUETE À BOLONHESA	+		+							?		+		
	FEBRAS GRELHADAS	Não tem alérgenos													
	FILET MIGNON NOVILO C/ BACON	+					+	+							
	FILETES ABRÓTEA	+		+	+										?
	HAMBÚRGUER PRATO	+		+			+						+		
	LULAS DOURADAS	+		+	+										+
	OMOLETE CAMARÃO		+	+	?								+		?
	OMOLETE COGUMELOS	+		+							?		?		
OMOLETE MISTA			+			+	+		+			+			
PANADINHOS PESCADA	+		+	+			+								
ACOMPANHAMENTOS	ARROZ	Não tem alérgenos													
	ARROZ DE LEGUMES								?						
	ARROS DE TOMATE	Não tem alérgenos													
	BATATA ASSADA	Não tem alérgenos													
	BATATA À FRANCESA						+	+		+			+		
	BATATA COZIDA	Não tem alérgenos													
	BATATA FRITA	Não tem alérgenos													
	BRÓCULOS									?					
	CENOURA	Não tem alérgenos													
	CHUCHU	Não tem alérgenos													
	ESPARREGADO							+		?					
	FEIJÃO FRADE												+		
	FEIJÃO VERDE	Não tem alérgenos													
MASSA FUSSILI	+		?												
SALADA MISTA	Não tem alérgenos														
MASSAS	FUSILLI CAMARÃO	+	+	+	?		+			+		+		?	
	LASANHA VEGETARIANA	+	?	+	?		+	+	?	?	?		?	?	
	MASSA VERDE	+		?			?			?					
	TAGLIATELLE TRAVIATA	+		+			+	+		+		+			
	BABA DE CAMELO C/ TOPPING	+		+		?	+	+	?			?	+	?	
SOBREMESAS	BROWNIE GELADO C CHOCOLATE QUENTE	+		+			+	+	+			?			
	DUAS DELÍCIAS	+		+		?	+	+	?			?	+	?	
	MOUSSE CHOCOLATE C/ TOPPING	+		+		?	+	+	+			?	?	?	
	MOUSSE MARACUJÁ							+							
	NATAS DO CÉU	+		+		?	+	+	?			?	+	?	
	QUEIJO DOCE TERRA AÇORES	+		?		?	+	+	?			?	+		
	SEMI-FRIO ANANÁS	+		?		?	+	+	?			?	+		
	SEMI-FRIO MARACUJÁ	+		?		?	+	+	?			?	+		
	SEMI-FRIO MORANGO	+		?		?	+	+	?			?	+		
TAÇA GELADO 3 BOLAS							+								
FRUTAS	ANANÁS DOS AÇORES	Não tem alérgenos													
	KIWI	Não tem alérgenos													
	LARANJA	Não tem alérgenos													
	MAÇÃ	Não tem alérgenos													
	SALADA DE FRUTA	Não tem alérgenos													
	UVAS	Não tem alérgenos													
EXTRAS	BATATA FRITA	Não tem alérgenos													
	BOLA GELADO	+		+			+	+	?						
	MANTEIGÁ DOSE							+							
	TOPPING EXTRA	Não tem alérgenos													
BEBIDA A COPO	Não tem alérgenos														
SUMO LARANJA NATURAL	Não tem alérgenos														

Notas:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos. / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer.

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alérgenos. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alérgenos do(s) ingrediente(s) escolhido(s). / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s) chosen(s).

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alérgenos, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alérgenos não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros. / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos. / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>

N9VE
TABELA ALERGÉNIOS ALIMENTARES/ALLERGEN INFORMATION

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efectuar o seu pedido.
If you need allergen information, please consult the information below before your order.



	Glúten Gluten	Crustáceos Crustaceans(*)	Ovos Eggs(*)	Peixe Fish(*)	Ameiçoim Peanuts(*)	Soja Soybeans(*)	Leite/Lactose Milk/ Lactose(*)	Frutas de Casca Rija Nuts(*)	Alpico Celery(*)	Mostarda Mustard(*)	Sésamo Sesame seeds(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*) Sulphur dioxide and sulphites > 10 mg/kg	Tremoços Lupin(*)	Moluscos Molluscs(*)
AGUARDENTE ALIANÇA VELHA	Não tem alergénios													
BAILEYS							+							
BÁSALTO												+		
CATARINA BRANCO												+		
CHIVAS REGAL 12 ANOS	Não tem alergénios													
DUQUE VISEU TTO												+		
EA TINTO												+		
ESTEVA												+		
EVEL VMB												+		
EVEL VMT												+		
GRÃO VASCO												+		
LICOR ANANÁS	Não tem alergénios													
LICOR BEIRÃO	Não tem alergénios													
LICOR DE MARACUJÁ												+		
MARTINI BRANCO	Não tem alergénios													
MARTINI ROSSO	Não tem alergénios													
MATEUS ROSE												+		
MONSARAZ VMB												+		
MONSARAZ VMT												+		
MONTE VELHO TINTO												+		
MONTE VELHO VMB												+		
PAPA FIGOS												+		
PERIQUITA												+		
PERIQUITA TINTO												+		
PLANALTO												+		
QTA CARMO BRANCO												+		
TAWNY												+		
TONS DUORUM BRANCO												+		
TONS DUORUM TINTO												+		
VILA RÉGIA TINTO												+		
VMB FREI GIGANTE												+		
VMB JP												+		
VMT JP												+		
WHISKY NOVO	Não tem alergénios													

Notas:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos. / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer.

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s). / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s) chosen(s).

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros. / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos. / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>